

# مردم چگونه پای صندوقهای رای می آیند؟

نرخ مشارکت سیاسی در انتخابات یعنی بارزترین سازوکار تحقق دموکراسی، معیاری برای ارزیابی رضایتمندی مردم و مقبولیت حکومتهای مردمسالار است. این پשתوانه مردمی از کشور و مجموعه نظام سیاسی در برابر انواع تهدیدات و فشارهای خارجی و داخلی محافظت میکند.

سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در راه است و چند وقتی است دلسوزان نظام از جناحهای مختلف در مورد وضعیت مشارکت مردم در این رویداد سیاسی مهم هشدار میدهند. این نگرانی با توجه به نرخ مشارکت ۴۲ درصدی در یازدهمین دوره انتخابات مجلس در اسفند ۹۸ و شرایط کنونی کشور، منطقی و بجا به نظر میرسد.

**افزایش نگرانیها در مورد نرخ مشارکت سیاسی در انتخابات پیشرو**

همه تلاشها برای افزایش حضور مردم در انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی به نرخ مشارکتی کمتر از ادوار پیشین مجلس منتهی شد؛ وضعیتی که مولفه های گوناگونی در شکлگیری آن دخیل بود. پیش از آن، انتخابات مجلس هفتم با حدود ۵۰ درصد، پایین ترین نرخ مشارکت را رقم زده بود.

در حالی در جریان انتخابات اخیر تنها مشارکت ۴۲ درصدی به ثبت رسید که پیش از آن بسیاری از ناظران با توجه به شرایط ویژه کشور که ناشی از فشارهای بین المللی و مسائل داخلی است، از لزوم افزایش مشارکت و تقویت پشتوانه های مردمی نظام سخن رانده بودند، ولی عوامل مختلفی دست به دست هم داد تا نمایندگان مجلس یازدهم، با آرائی به نسبت پایین تر از ادوار گذشته وارد خانه ملت شوند. تکرار این وضعیت در دور دوم انتخابات مجلس که چندی پیش بر گزار شد، توجه ناظران را بیش از پیش به خود جلب کرد.

حال انتخابات بسیار مهم دیگری را پیش رو داریم. در خرداد ماه سال آتی، مردم باید برای تعیین سکاندار دستگاه اجرایی، دست به انتخاب بزنند. با توجه به تنگناهای معیشتی و افزایش فضای رکود در جامعه، نگرانیها در مورد میزان مشارکت سیاسی مردم در سیزدهمین دوره انتخابات ریاستجمهوری هم افزایش یافته است. در تازه ترین واکنشها در این ارتباط، «سیدمحمود میرلوحی» عضو شورای شهر تهران در گفت و گویی تصریح کرد: باتوجه به انتخابات اسفندماه و خیز جریان اصولگرا، بدون اعتنا به کاهش مشارکت، در نظر نمیگیرند که کنار گذاشتن بحث مشارکت حداکثری، چه خطراتی برای کشور، تمامیت ارضی، امنیت ملی و انقلاب به همراه دارد.

«محمدمهدی عبدخدایی» دبیرکل جمعیت فداییان اسلام به عنوان یکی از سنتی ترین تشکل های جناح راست هم در گفت و گویی رسانه ای تاکید کرد: به مسوولان هشدار میدهم اگر وضعیت بهبود پیدا نکند و به مشکلات مردم رسیدگی نشود، فقط ۲۰ درصد مردم در انتخابات ریاستجمهوری ۱۴۰۰ شرکت خواهند کرد.

**شرایط ویژه کشور و لزوم افزایش پشتوانه مردمی نظام**

مشارکت انتخابانی به عنوان یکی از مهمترین مولفه های اقتدار و مشروعیت برای نظام های مردم سالار، از متغیرهای مختلفی تاثیر میپذیرد که میزان رضایتمندی مردم از عملکرد دستگاه ها اجرای و حاکمیتی، اعتماد عمومی به ساختار و نیز جریان های سیاسی یکی از مهمترین مولفه ها است.

امروز مردم به واسطه گسترش دامنه تحریم ها و تبعات اقتصادی نامطلوب ناشی از شیوع کرونا، روزگاری سخت تر از اسفند ما ۹۸ را تجربه میکنند. به رغم تلاشهای دولت در دور زدن و بی اثر کردن تحریم ها، حمایت از کسب و کارها و ارائه کمکهای معیشتی، ولی نمی توان فشارهای معیشتی و اقتصادی بر مردم را نادیده گرفت.

موج سواری جریان های مخالف دولت بر این نارضایتی ها، طمع ورزی برای بهره گیری از این فضا و جلب آرای سلبی با حتی کاهش مشارکت، موجب شده برخی جریان های سیاسی القای ناکآآمدی دولت را در دستور کار خود قرار دهند.

بخشی از جریانهای سیاسی دواتشه، مدتها است با فضا سازی و حمله به دولت،

### حمایت احزاب اصلاحطلب از نامزد قرضی به خودشان

### ارتباط دارد



دبیرکل حزب مردم سالاری با بیان اینکه این تشکل اصلاح طلب در انتخابات ریاست جمهوری از نامزد قرضی و غیر اصلاح طلب حمایت نمی کند، گفت: اگر دیگر احزاب اصلاح طلب در بی حمایت از اشخاص غیر اصلاح طلب هستند به خودشان مربوط است.

«مصطفی کواکبیان» در گفتگو با خبرنگار سیاسی ایرنا، با بیان اینکه صرف اعلام حضور در انتخابات ۲۸ خردادماه ۱۴۰۰ چیزی را حل نمی کند و باید زمینه های حضور را مهیا کرد، گفت: دفتر سیاسی، هیات اجرایی و همایش فصلی حزب مردم سالاری از من خواسته است برای انتخابات ریاست جمهوری نامزد شوم، ولی نپذیرفتم چون تجربه رد صلاحیت دارم.

دبیرکل حزب مردم سالاری افزود: البته تصمیم حزب برای من حجت است و تصمیم درباره دلاطلب شدنم در انتخابات را به ننگره پیشرو حزب واگذار کرده ایم.

### نمیتوان پشت در های بسته قانون تصویب و برای مردم تصمیمگیری کرد

معاون اول رییس جمهوری، قانونگذاری را منحصر به مجلس شورای اسلامی دانست و گفت: وقتی حقوق مردم مطرح است باید فرآیند قانونگذاری شفاف و علنی باشد چرا که نمیتوان پشت درهای بسته قانون تصویب و برای مردم تصمیمگیری کرد.

به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رییس جمهوری، اسحاق جهانگیری در جلسه بررسی راهکارهای اجرای سیاست های کلی نظام قانونگذاری که به ریاست وی بر گزار شد، تعدد مراجع قانونگذاری در کشور و مشخص نبودن حدود اختیارات قوا را از جمله ایرادات موجود در اداره کشور برشمرد و اظهارداشت: با اتکاء به سیاستهای کلی نظام قانونگذاری ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری، میتوان بخش زیادی از این ایرادات را برطرف کرد.

معاون اول رییس جمهوری با تاکید بر اینکه باید وظایف، تکالیف و حدود اختیارات قوا، دستگاه ها و نهادهای مختلف به شکل دقیق و روشن مشخص باشد، افزود: همانطور که امور اجرایی کشور باید در حیطه وظایف و اختیارات دولت باشد، قانونگذاری نیز در حقیقت وظیفه اصلی مجلس شورای اسلامی است اما امروز شاهد تعدد مراکز قانونگذاری در کشور هستیم و حتی برخی از شوراهای عالی نیز قانون تصویب میکنند.

امر قانونگذاری باید منحصر به مجلس شورای اسلامی باشد

جهانگیری تصریح کرد: امر قانونگذاری باید منحصر به مجلس شورای اسلامی باشد و اساساً برگزاری علنی جلسات مجلس نیز به دلیل وظیفه خطیر قانونگذاری نمایندگان برای مردم و جامعه است. زیرا وقتی حقوق مردم مطرح است باید فرآیند قانونگذاری شفاف و علنی باشد چرا که نمی توان پشت درهای بسته قانون تصویب و برای مردم تصمیمگیری کرد.

وی با بیان اینکه مقام معظم رهبری در ابلاغ سیاست های کلی نظام قانونگذار، سه قوه را به زمانبندی اقدامات و ارائه گزارش پیشرفتها موظف کرده اند، افزود: باید ساز و کار دقیقی برای اجرای سیاستهای کلی نظام قانونگذاری تدوین و با اتکاء به این سیاستها، بخشی از ضعفهای نظام اداری و قانونگذاری کشور را اصلاح کنیم.

معاون اول رییس جمهوری ادامه داد: یکی از وظایف دولت در چارچوب سیاستهای کلی نظام قانونگذاری این است که ساز و کاری دقیق مطابق با اصول قانوندانی را در تدوین و با اصلاح لوايح در دستور کار خود داشته باشد تا لوايح از استحکام قابل قبولی برخوردار باشند.

دولت از دیدگاههای صاحبنظران برای اجرای سیاستهای کلی نظام قانونگذاری استقبال میکند

جهانگیری یادآور شد: دولت از نظرات و دیدگاههای همه صاحبنظران و حقوقدانان کشور برای اجرای سیاستهای کلی نظام قانونگذاری استقبال میکند و آمادگی دارد در اجرای این سیاستها از پیشنهادات صاحبنظران استفاده کند.

### بدون رعایت اسلوب نقد، هتاکي صورت گرفته است

یک فعال سیاسی گفت: به طور قطع انتقاد منصفانه، کارشناسانه و واقع بینانه از وظایف نمایندگان مجلس است، اما اگر در کنار انتقاد، پیشنهادات سازنده نباشد، و نتیجه ای از حيث عملکردها هم به دنبال نداشته باشد، دیگر نامش انتقاد نیست، بلکه تخریب و تخطئه است. آذر منصوری در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: نقد اسلوب، چارچوب و روش خود را دارد. اگر این اسلوب وچارچوب رعایت نشود، دیگر نمی توان عنوان نقد را روی آنگذاشت. در این چارچوب علی القاعده باید همه ملاحظات و تنگناهای طرف مورد نقد و نیز اقتضائات زمانی ومحیطی مورد نظر قرار گیرد و متدولوژی انتقاد نیز روشن باشد.وی ادامه داد: با همه این ملاحظات مهم ترین مسئله هدف از انتقاد است. مثلاً اینکه با انتقاد از طرف مقابل قرار است چه نتیجه ای عاید فرد انتقاد کننده شود؟ آیا قرار است منجر به اصلاح رفتار و روش شود، یا اینکه اهداف چیز دیگری است و قرار است با انتقاد از او امتیازی گرفته شود و یا اینکه او تحت فشار قرار گیرد تا انرژی او صرف تقابل و با پاسخ به این انتقاد ها شود و در نهایت با این فشارها از کار آمدی او کاسته شود. چون طرف مقابل از نگاه او رقیبی است که باید از دور رقابت خارج شود.قائم مقام حزب اتحاد ملت با انتقاد به رفتار و گفتار برخی نمایندگان مجلس نسبت به دولت و رییس جمهور گفت: این شیوه و این روش نه تنها نامش انتقاد نیست، بلکه اتفاقا در تعارض کامل با انتقاد است. وقتی این بحث مابین نمایندگان مجلس و دولت باشد قطعاً ایجاد مخرب دیگری من جمله دستاویز قرار دادن مخالفان ایران را هم همراه خواهد داشت.

وی تصریح کرد: به طور قطع انتقاد منصفانه، کارشناسانه و واقع بینانه از وظایف نمایندگان مجلس است، اما اگر در کنار انتقاد، پیشنهادات سازنده نباشد، و نتیجه ای از حيث عملکردها هم به دنبال نداشته باشد، دیگر نامش انتقاد نیست، بلکه تخریب و تخطئه است. منصوری در پایان گفت: بدون تردید این نوع رفتارها هیچ دستاوردی برای کشور ومردم نیز به دنبال نخواهد داشت و اتفاقاً بیشترین آسیب را به جایگاه و موقعیت نمایندگان نیز وارد خواهد کرد.



دوری آنان از صندوق رای نخواهد داشت، صندوقیت و مقبولیت نظام را از ابتدای انقلاب تضمین کرد و اکنون باید بار دیگر مرجعی برای تعیین اراده و مشارکت سیاسی مردم قرار بگیرد.

به حکم منطق، افزایش مشارکت سیاسی در کشوری با ترکیب جمعیتی، فکری و سلاقی متنوع، به وجود تکتد در ترکیب نامزدهای نمایندگی انتخابات منوط است. طبیعی است که مردم برای رای دادن به کسی پای صندوقها حاضر میشوند که بتواند خواست و نظر آنان را در ساختار حاکمیت پیگیری کند.

برگزاری انتخابات رقابتی و آزاد، ضمن ایجاد نشاط و امیدواری بیشتر میان مردم، ضرب قدرت و اقتدار نظام در عرصه بین المللی را بالا خواهد برد. در شرایطی که فشارهای بی سابقه ای از سوی آمریکا بر کشورمان وارد میشود و واشنگتن جنگ اقتصادی تمام عیاری را علیه کشورمان راهبری میکند، پشتوانه مردمی، دژی محکم در برابر این فشارهای خارجی است.

از این رو چنان که بارها رئیس جمهوری تاکید کرده است، همه ارکان نظام و نهادهای حاکمیتی باید افزایش مشارکت را در دستور کار خود قرار دهند. شورای نگهبان، قوه مقننه و قضائیه، هر یک به نوبه خود برای افزایش میزان امید در جامعه و تقویت مشارکت مردم باید برنامهریزی کنند.

دولت با بسنج امکانات در راستای رفع مشکلات معیشتی مردم و تسریع در خدمترسانی، شورای نگهبان از طریق اتخاذ رویکرد موسع در بررسی صلاحیت نامزدهای انتخاباتی، قوه مقننه با پرهیز از رفتارهای سیاسی و جناحی و تمرکز بر اقتصاد به عنوان اولویت اصلی کشور و قوه قضائیه با مبارزه مستمر و کارآمد با فساد در سطح کلان میتواند مطالبات مردم را تامين، رغبت مشارکت را در دل مردم زنده و به این ترتیب امنیت و عزت نظام را تضمین کنند. علاوه بر این، سایر دستگاه های حاکمیتی باید خود را با این هدف هماهنگ کرده و جلوه این تلاشها نیز در رسانه ها به شکلی واضح انعکاس یابد.

### کنکاش خبر

### معتقد به چند صدایی در مجلس هستیم

**خود را مدیون چپ و راست نمیدانیم**

رییس فراکسیون مستقلین ولایی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه اعضای این فراکسیون اکثراً مستقل و بدون وابستگی به جریان سیاسی هستند مشی این فراکسیون مستقلین را اعتدالی عنوان کردند.
حجتالاسلام محمد باقری در گفتگو با ایسنا با اشاره به تشکیل فراکسیون مستقلین ولایی در مجلس یازدهم اظهار کرد: ما فکر میکنیم باید در مجلس شورای اسلامی چند صدایی وجود داشته باشد و بر همین اساس فکر کردیم با تشکیل فراکسیون مستقلین میتوانیم در راستای حل مشکلات اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی مردم گامی برداریم و پیگیر مسائل کلان کشوری باشیم.

وی ادامه داد: حدود ۷۰ تا ۸۰ نفر از نمایندگان مجلس یازدهم مستقل به مجلس شورای اسلامی آمدند بدون اینکه وابستگی به جریانات سیاسی یا اصولگرا داشته باشند البته از میان اصولگرایان و اصلاحطلبان نیز افرادی در این فراکسیون هستند اما ویژگی فراکسیون مستقلین این است که ما خود را وابسته به چپ یا راست و مدیون آنها نمی دانیم بلکه اصولگرای اصلاح طلبی که آقا فرمودند را مدنظر داریم.

رییس فراکسیون مستقلین اضافه کرد: ما همچنین کمکیار دولت هستیم چه این دولت و چه دولتی که سال آینده بر سر کار خواهد آمد. هر جا لازم باشد به دولت کمک خواهیم کرد اما قرار نیست پیگیر مسائل دولت باشیم بلکه پیگیر مشکلات مردم هستیم.

### دولت اگر با آزمون و خطا هم کارها را پیش می برد وضع

### بهتری در کشور داشتیم

نماینده تهران در مجلس گفت: امروز می بینیم دولت در حوزه های مختلف هیچ اقدامی صورت نمی دهد و این امر کاملاً محسوس است، حتی اگر دولت با آزمون و خطا هم کارها را به پیش می برد شاهد وضعیت بهتری بودیم.

اقبال شاکری نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با فارس، با اشاره به مشکلات اقتصادی موجود در کشور گفت: ما در مجلس آمادگی کامل برای همراهی با دولت داریم و همواره اعلام کرده ایم که آماده کمک به دولت هستیم. وی ادامه داد: اما متأسفانه هیچ اقدام خاصی از سوی دولت مشاهده نمی شود که بخواهد تصمیمی برای انجام اقدام خاصی داشته باشد.

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: امروز شاهد افزایش شدید قیمت ها در درب کارخانه ها تا درب واحدهای فروش هستیم که این مسأله هیچ ربطی به تحریم ها ندارد، بلکه مربوط به زنجیره توزیع است و عدم مدیریت درست بازار توسط دولت باعث بروز چنین مشکلاتی شده است.

شاکری خاطرنشان کرد: همانطور که گفتم هیچ اقدام خاصی از سوی دولت در این باره مشاهده نمی شود و نکته دیگر این که این عدم اقدام محدود به مسائل اقتصادی نیست بلکه در حوزه بین المللی و سیاست خارجی نیز وضع به همین ترتیب است.

وی افزود: ما در حوزه بین المللی دولت ما منتظر است ببیند آمریکا و اروپا چه می کند و یا فلان کشور در شورای امنیت چه رای می دهد و سیاست خارجی ما محدود شده به همین اقدامات که منتظر بماند ببیند دیگر کشورها چه اقدامی می کنند. به نظر من علت همه این مسائل به رویکرد شخص رئیس جمهور که ریاست هیأت دولت را برعهده دارد بازمی گردد.

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: حتی اگر دولت در ارتباط با مسائل به صورت آزمون و خطا هم کار کند و تصمیم بگیرد باز هم بر اساس علم و آمار ۵۰ درصد تصمیمات درست گرفته می شود و لااقل اقدامی انجام می شود، اما ما در این دولت هیچ اقدامی مشاهده نمی کنیم و حتی در حد آزمون و خطا هم کاری انجام نمی شود. وی خاطرنشان کرد: چنین وضعیتی که فلان وزیر و یا مسؤول هیچ اقدامی انجام ندهد در صورتی نباشد هم شرایط تغییری نمی کند و درواقع وضع به همین ترتیب است. وی افزود: واقعاً من نمی دانم ما بوده ۱۲۰۰ را چگونه می خواهیم در اختیار دولتی قرار دهیم که رویکردش بر عدم اقدام است و واقعاً این مسأله جای تامل دارد.

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: قطعاً مجلس چنین وضعیتی را تحمل نخواهد کرد و اقدام لازم را صورت خواهد داد.

### مجلس در بزنگاه شفافیت

یکی از مسائلی که کمک میکند مجلس جایگاه اصلی خودش را پیدا کند، بحث شفافیت آرای نمایندگان است.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، شفافیت آراءمطالبه جدی مردم از نمایندگانی است که آنها را راهی بهارستان کرده اند طرح مذکور در مجلس دهم گرچه مطرح شد، اما عملاً به بن بست خورد و بعد از کش و قوسی دوساله بالاخره در شهروبر سال گذشته با قید فوریت به صحن علنی آمد، اما نمایندگان به رد فوریت شفاف شدن آراءیشان رای دادند.حالا مجلس دهم تمام شده و اکنون مردم از نمایندگان انتظار دارند که وکلایشان به صورت شفاف عمل کنند، چرا که یکی از مسائلی که کمک میکند مجلس جایگاه اصلی خودش را پیدا کند، بحث شفافیت آرای نمایندگان است، وقتی نمایندهای آگاهانه تصمیم میگیرد و هیچ فشاری بر وی وارد نیست جامعه حق دارد تا در جریان تصمیمات نمایندگان خود باشد.مجلس یازدهم از اولین روزهای فعالیتش یکی از اولویتهای اصلی خود را ارائه و تصویب طرح شفافیت آرای نمایندگان اعلام کرد و بر همین اساس در سیزدهم خردادماه و در شرایطی که تنها چند روز از آغاز به کار مجلس بیشتر نمی گذشت، طرحی تحت عنوان شفافیت آرای نمایندگان با امضای ۱۷۰ نفر از وکلای ملت تقدیم هیئت رئیسه مجلس شد.

طراحان طرح مذکور در بخش مقدمه آن با اشاره به دلایل ارائه این طرح تصریح کرده اند: «با توجه به مطالبه عمومی و تعهد اکثر نمایندگان مجلس یازدهم به مردم برای پیگیری موضوع و به دلیل نقش مهم شفافیت در مبارزه با فساد و ویژه خورای و نظر به اینکه پیش از استفاده از سیستم الکترونیکی، آرای نمایندگان در جلسات علنی شفاف بوده است، طرح شفافیت آرای نمایندگان را تقدیم هیئت رئیسه میشنود.»

**رزم و را زمین نمایندگان مجلس و مردم ممنوع!**

محمدرضا صفیانی، نماینده مردم بافق در مجلس شورای اسلامی در گفتگو با باشگاه خبرنگاران جوان درباره لزوم شفافیت آرای نمایندگان اظهار کرد: نمایندگان در برابر وکلای خود مسئولیت دارند و تمام مذاکرات و آرای نمایندگان باید شفاف باشد و حتی اگر جلسهای به صورت غیر علنی برگزار میشود باید مصوبات و نتیجه آن حداکثر پس از یک ماه به اطلاع مردم برسد. بنابراین نباید هیچ رزم و رازی میان مردم و نمایندگان باشد. وی افزود: متأسفانه اموال، آراء و حقوق درافتی نمایندگان جزو مسائلی است که هنوز برای مردم محل ابهام قرار دارد و نمایندگان مجلس دهم نیز با شفافیت آرای نمایندگان مخالفت کردند و بنده متعقدم که شفافیت آرای نمایندگان بسیاری را دغدغه ها و سولهایی مردم را رفع خواهد کرد.مسیبایان بیان کرد: در حال حاضر نمایندگان هر گونه که میخواهند در رأی گیریها شرکت میکنند، در حالی که اگر طرح شفافیت آرا به تصویب برسد وکلای ملت در برابر هر اقدام و مشارکت خود مسئولیت خواهند داشت.

**شفافیت آرا مانع لغزش نمایندگان میشود**

حجتالاسلام علیرضا سلیمی، عضو کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی در موافقت با طرح مذکور به باشگاه خبرنگاران جوان گفت: متعقدم که شفافیت باعث ارتقای کارآمدی پارلمان میشود، چرا که وقتی نمایندگان خود را در پشت شیشههای شفاف احساس کنند با دقت نظر بیشتری رای میدهند. او طرفی وقتی مردم بتوانند عملکرد نمایندگان خود را رصد کنند رضایت عمومی بیشتری خواهند داشت و در نتیجه نظارت نسبت به مجلس بالاتر خواهد رفت.

وی تصریح کرد: سیاست پارلمان باز در بسیاری از کشورهای دنیا بازخورد بسیار مثبتی از طرف مردم به دنبال داشته و اقشار مختلف جامعه میتوانند در تصمیمات نمایندگان نقش داشته باشند. در قانون اساسی کشورمان آمده که «وکلاي ملت در تمام تصمیم گیریهای خود آزاد هستند، بنابراین تمام مسائل در مجلس باید شفاف باشد.»

عضو کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس بیان کرد: ما به دنبال این هستیم که حتی مذاکرات و تصمیمات نمایندگان در کمیسیونهای تخصصی مجلس و صحن علنی شفاف تر شده و به صورت زنده از تلویزیون پخش شود، چرا که وقتی عملکرد نمایندگان شفاف شود ناخودگاه فرصت برای غفلت و فریب خوردن نخواهند داشت.

اما در نقطه مقابل این طرح مخالفانی وجود دارد. این نمایندگان معتقدند در طرح مذکور هیچ اشارهای به بررسی شفافیت اموال نمایندگان در دوره ابتدایی و انتهایی چهار ساله مجلس، تعارض منافع و به عبارتی دیگر ممنوعیت های که باید در ارتباط با فعالیتهای اقتصادی نمایندگان و بستگان درجه یک آنها در دوران نمایندگی شود، اعمال نشده است.

مهرداد ویس کریمی، نماینده مردم خرم آباد در مجلس معتقد است که در طرح فعلی شفافیت آراءهیج اشارهای به این جهت هدایایی که نمایندگان به واسطه جایگاه حقوقی خود در این چهار سال دریافت میکنند، نشده است. بنابراین نظر ما این است که شفاف شدن آرای نمایندگان نسبت به مواردی که بیان شد، از نظر جایگاه از اهمیت کمتری برخوردار است و اگر قرار است

طرحی تحت عنوان شفافیت آرای نمایندگان به تصویب برسد، باید موارد دیگری که به آن اشاره شد نیز در مفاد طرح موجود باشد.وی بر این باور است که علیرغم اینکه تعداد زیادی از نمایندگان مجلس نسبت به طرح فعلی انتقاداتی دارند، ولی به دلیل جو سنگینی که علیه هرگونه مخالفت با این طرح در فضای رسانه ای و حتی در داخل مجلس به وجود آمده، منتقدان ترجیح میدهند به مخالفت عملی درآه شکل علنی بیان نکنند.

تجربه پارلمانهای دیگر کشورها در شفافیت آرا چگونه است؟مجلس نمایندگان اسپانیا نتایج آرای احزاب را در وب سایت خود قرار میدهد، با این حال اکنون نمایندگان در حال تدوین طرحی هستند تا از این پس مردم بتوانند به آرای هر نماینده دسترسی داشته باشند. همچنین «مجلس فدرال بلژیک» تمامی آرای نمایندگان را در یک گزارش ثبت و منتشر میکند با این حال در آن دسته از آرائی که به شیوه قیام نمایندگان انجام میشود، نمیتوان بهر رستی رای هر فرد را مشخص کرد. در «مجلس ملی کبیر ترکیه» تنها زمانی آرای نمایگان برای مردم شفاف است که یک جلسه رگی گیری علنی برگزار شود. آرای نمایندگان در لیست صورت جلسه علنی ثبت میشود و در دسترس است، با این حال در مواقعی که رأی گیری با بالا بردن دست باشد یا جلسه غیرعلنی برگزار شود، نمیتوان به آرای نمایندگان دسترسی داشت. در مجلس قبرس نیز تمامی جلسات به طور علنی برگزار میشود و هر فردی میتواند در آن حضور یابد با این حال رای گیری به شیوه بالا بردن دست انجام میگردد و رأی هر نماینده ثبت نمیشود.

به گفته حجتالاسلام علیرضا سلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس شفافیت آرای نمایندگان بعد از تعطیلات حوزه انتخابیه مجلس در دستور کار صحن قرار میگیرد. به هرحال پرونده مجلس دهم با وجود انتقادهای مختلفی که از جانب جریانهای سیاسی کشور به موضوع تصویب نشده طرح شفافیت آرای نمایندگان، به آن وارد بود.بسته شدن حال این مجلس یازدهم است که باید در آزمون طرح شفافیت آرای نمایندگان حاضر شود و باید منتظر ماند و دید که آیا نمایندگان در بزنگاه ترین وضعیت جامعه فضای پارلمان را شیشه ای میکنند یا خیر؟